ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

«__»_____________  2021 г.                    г. Спасск-Дальний                               №  ____

О проведении публичных слушаний
по внесению изменений в Устав
городского округа Спасск-Дальний

В  соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа,  Положением о порядке проведения публичных слушаний на территории городского округа Спасск-Дальний, рассмотрев проект решения Думы городского округа Спасск-Дальний «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Спасск-Дальний», представленный в порядке правотворческой инициативы председателем Думы городского округа Спасск-Дальний, Дума городского округа Спасск-Дальний

РЕШИЛА:

       1. Назначить публичные слушания по вопросам внесения изменений в Устав городского округа Спасск-Дальний на 23 июля   2021 года.
       2. Публичные слушания провести в актовом зале Администрации городского округа Спасск-Дальний по адресу: г. Спасск-Дальний, ул. Борисова, 17.
       3. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Спасск-Дальний», выносимый для обсуждения,  прилагается  (приложение 1).
       4. Установить срок подачи предложений и рекомендаций экспертов по обсуждаемым вопросам до 19 июля 2021 года.
       5. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний в количестве 7  человек (приложение 2).
       6. Опубликовать настоящее решение в газете «Спасск».
Председатель Думы
городского округа Спасск-Дальний                                                              К.Г. Марков

Приложение № 2
к решению Думы городского
округа Спасск-Дальний
  	       от ___.___.2021 г. № __

                                                        С О С Т А В
                          оргкомитета по проведению публичных слушаний

1. Антоненко Сергей Иванович               -  депутат Думы городского округа;

2. Моняк Тамара Дмитриевна              - начальник административного управления  		      Администрации городского округа;

3. Труднева Татьяна Петровна              - заместитель председателя Думы городского 		    округа;

4. Пищёлка Елена Алексеевна                 - председатель женсовета городского 			      округа;

5. Путиловская  Наталья                           - начальник отдела делопроизводства
    Евгеньевна                                               административного управления
                                                                      Администрации городского  округа;

6. Шпанко Елена Сергеевна                     - председатель Общественного совета 			      городского округа;

7. Чуднов Сергей Павлович                     - руководитель аппарата Думы городского 		       округа.

Приложение № 1
к решению Думы городского
округа Спасск-Дальний
  	       от ___.___.2021 г. № __

(ПРОЕКТ)

ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Спасск-Дальний

Принято Думой городского
округа Спасск-Дальний
«__»____________2021 г.

  1. Внести в Устав городского округа Спасск-Дальний (в ред. решений Думы городского округа г. Спасск-Дальний от 31.05.2005 г., № 39, от 25.04.2006 г. № 39; от 30.01.2007 г. № 06; от 30.10.2007 г. № 120; от 25.12.2007 г. № 155; от 29.01.2008 г. № 08; от 15.05.2008 г. № 44; от 30.09.2008 г. № 96; от 23.12.2008 г. № 173; от 27.01.2009 г. № 06; от 02.04.2009 г. № 14; от 14.07.2009 г. № 65, от 22.12.2009 г. № 36, 04.05.2010 г. № 77, от 02.06.2010 г. № 96; от 28.09.2010 г. №  127; от 25.01.2011 г. № 05; от 22.02.2011 г. № 15; от 30.05.2011 г. № 66; от 26.07.2011 г. № 91; от 29.09.2011 г. № 101; от 31.01.2012 г. № 10; 28.02.2012 г. № 25; от 27.03.2012 г. № 33; от 26.06.2012 г. № 60; от 26.09.2012 г. № 76; от 25.12.2012 г. № 111; от 26.03.2012 г. № 20; от 30.04.2013 г. № 32; от 30.07.2013 г. № 77; от 08.10.2013 г. № 95; от 16.12.2013 г. № 135; 29.04.2014 г. № 41; 17.06.2014 г. № 60, от 29.10.2014 г. № 25, от 24.12.2014 г. № 53, от 26.02.2015г.  № 15, от 15.06.2015 г. № 63, от 30.09.2015 г. № 109; от 01.07.2016 г. № 32-НПА; от 04.04.2017 г. № 27-НПА; от 04.04.2017 г. № 28-НПА; от 27.07.2017 г. № 70-НПА; от 30.11.2017 г. № 109-НПА; от 26.04.2018г. №29-НПА; от 26.07.2018г. №54-НПА; от 27.12.2018 г. № 95-НПА; от 29.03.2019 г. № 7-НПА; от 30.05.2019 г. № 15-НПА; от 27.09.2019 г. № 32; от 27.11.2019 г. № 43-НПА, от 27.03.2020 г. №18-НПА; от 03.06.2020 г №30-НПА; от 30.09.2020 г. №50-НПА; от 29.04.2021 г. № 23-НПА; от 31.05.2021 г. № 30-НПА) следующие изменении и дополнения:
       1) в части 1 статьи 4:
       а) пункт 41 изложить в следующей редакции:
     «41) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
       б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
       в) в пункте 25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
г) в пункте 30 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
      2)  часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
       3) абзац второй части 10 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета.»;
        4) пункт 17 части 2 статьи 451 признать утратившим силу;
5) дополнить статьёй 181 следующего содержания:
«181. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" может проводиться сход граждан.
2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав городского округа, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Приморского края.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
6) статью 57 изложить в следующей редакции:
«Статья 57. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей городского округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав городского округа), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей городского округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав городского округа) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на сходе граждан.».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании после его государственной регистрации и разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]